ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo a Comunicação Social, os trabalhadores da Santa Casa da Misericórdia de Guimarães

têm vindo a realizar ações de protesto contra a falta de condições de trabalho, que se têm

degradado de forma particular desde o início da epidemia, e por aumentos salariais.

De acordo com as mesmas informações, estes trabalhadores, que já ganharam 100€ acima do

salário mínimo nacional, estão agora a receber esse valor, numa profunda desvalorização da

sua massa salarial.

Em causa estará o Acordo de Empresa, cuja negociação se arrasta há mais de 2 anos sem

que haja resposta da Santa Casa da Misericórdia de Guimarães, sendo urgente o aumento dos

salários e das diuturnidades, a regulação dos horários de trabalho, o fim dos vínculos precários,

a defesa da liberdade sindical dentro da instituição e o fim da repressão laboral que os tem

fustigado.

Os trabalhadores, realizaram uma greve na defesa dos seus direitos, mas a Administração da

Santa Casa de Guimarães, em vez de se sentar à mesa das negociações, remetendo para a

União das Misericórdias que, não é a entidade patronal destes trabalhadores, acentuou a

repressão, movendo processos disciplinares a mais de duas dezenas de trabalhadores.

Registe-se que estes trabalhadores foram os que estiveram na chamada linha da frente durante

a pandemia, tendo merecido, na altura muitas palmas de todas as entidades.

Como prémio deste esforço, recebem repressão, assédio, chantagem e perseguição, numa

atitude que Os Verdes, desde já repudiam.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito a S.

Ex.ª o Presidente da Assembleia da República que remeta ao Governo a seguinte

pergunta, para que o Ministériodo Trabalho, Solidariedade e Segurança Social possa

prestar os seguintes esclarecimentos:

1. Conhece o Governo a situação em que se encontram os trabalhadores da Santa Casa da

Misericórdia de Guimarães?

2. Houve alguma ação inspetiva da Autoridade ara as Condições de Trabalho face a esta

situação?

3. Que medidas tenciona tomar o Governo para defender os direitos destes trabalhadores?

Palácio de São Bento, 26 de maio de 2021

Deputado(a)s

MARIANA SILVA(PEV)

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2186
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Perseguição e repressão sobre os Trabalhadores da Santa Casa da Misericórdia de Guimarães
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-26T12:26:50+0100
	Mariana Silva (Assinatura Qualificada)

		2021-05-29T17:44:19+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-05-31T09:15:35+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-26T12:27:32+0100
	Unknown signer d3d91ec186bb21ddd889265e47fff8d83c5ace9c

		2021-05-29T17:48:03+0100
	Unknown signer f0a572f3455d979bdab993929dbb626108d17c4c

		2021-05-31T09:15:47+0100
	Unknown signer bb470ff2f1a0b22a3e2a9cb71150a8ceb90cd724